Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao artista Roberto

Paulo Ordine (Ordine Arte).

Roberto Paulo Ordine, esposo de Patrícia Ordine e pai de Stephani Ordine,

mais conhecido pelo nome artístico que se tornou também a marca da sua trajetória -

Ordine Arte - construiu ao longo de quase três décadas um caminho sólido e inspirador

no universo da arte.

Desde muito jovem a arte foi refúgio, expressão e destino. O gosto por cores,

por superfícies que se transformam em tela e por estilos que rompem o comum, despertou

nele uma busca constante por evolução. Essa inquietação criativa o levou a desenvolver

técnicas que hoje são sua assinatura, destacando-se principalmente em aerografia,

pintura artística e personalização de peças, algo que o tornou referência na área. Seja em

paredes, capacetes, telas, veículos ou objetos que ganham vida com cor e movimento,

Ordine imprime mais que tinta - imprime história.

Ordine acredita que pintar é mais do que produzir imagens; é transmitir

ideias, memórias e sentimentos. Por isso, cada projeto é único, pensado com atenção,

estudado com cuidado e entregue com verdade.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 313/2025

Recebido em 01/12/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
01/12/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 01/12/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Hoje, Ordine Arte é muito mais que um nome - é marca, identidade, carreira,

propósito e destino. Um resumo de tudo aquilo que Ordine construiu com dedicação,

disciplina e amor pela arte. Seu trabalho continua crescendo, inspirando e colorindo o

mundo à sua volta, sempre movido pelo mesmo combustível que o trouxe até aqui: a

paixão pela criação.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 01 de dezembro de 2025.

DELO BATE BOLA

- Vereador –